stres, & contributioni obnoxios manfos, neque hi tantum ratione servitiorum, quantum illi pendere possunt iudice Dn. Strykio *de Immunit. & Servitiis C. I. §. VIII. n. 33.*

## III.

Quid vero juris si feuda vel augeantur, vel minuantur? annon hoc casu servitia etiam vel augeri, vel imminui debent? Distinguunt communiter DD. inter servitia determinata, & indeterminata. Quod si servitia determinata fuerint, & accessio naturaliter contigerit, ultra servitia antea debita dominus a vasallo nihil exigere potest. Molinæus *ad Consuet. Paris. t. 1. §. 1. Gl. §. n. 117.* Intrigliol. *de Feud. qu. 67. n. 2.* Rosenthal. *C. X. concl. 44. n. 56.* Struv. *C. IX. apbor. V. n. 7.* ubi dissentienti Kohlio satisfacit. Sin domini vel vasalli facto, vel præscriptione etiam, atque adeo tacito consensu, augmentum fiat, ad pacta conventa, atque id quod actum est, respiciendum. Nisi autem novis pactis aliter placuerit, atque res quæ antea feudalis fuit, accesserit, in dubio ea, quæ olim istius nomine præstanda fuere, & imposterum debentur. Dn. Hornius *Jurispr. Feud. C. XVIII. §. 7.* Indeterminata vero servitia, qualia sunt jure feudali communi ea omnia, quæ vel in litteris investituræ, vel in matriculis feudilibus vel consuetudine regionis haud determinantur *vid. §. VI.* toties augentur, quoties vel natura, vel facto hominis feudum insigniter augeatur. Kohl. *p. IV. n. 190. §. 191.* Ferrar. *Montan. de Feud. L. V. C. 4. in fin. add.* Schrader. *p. V. C. VI. n. 28.* Rosenthal, *d. C. X. Concl. 44. n. 47.* Quibus de augmento observatis facile judicare licet ex

cet ex vi contrariorum , quid sentiendum sit, quando feudum forsan insigne detrimentum capiat. v. Struv. *cit.* C. XI. *aphor.* V. n. 9. 10. Dn. de Rhez. *ad. l. Feud.* 44. §. 5. n. 6. & ff. Nisi tantum feudo accidat damnum, ut servitia inde præstari nequeant. aug. l. 1. C. de jure emphyt.

## IV.

De tempore, quo servitia militaria præstanda, observandum, esse eadem equis, atque armis totiescunque a vassallis exhibenda, quoties periculum aliquod dominis imminet, non minus belli, quam pacis tempore. v. Curtius *de Feud.* p. IV. n. 5. Sonsbec. p. XII. n. 12. Rosenthal. C. VIII. *Concl.* 19. n. 1. Neque obstat, quod textus aliqui, bellici tantummodo auxilii mentionem faciant. Præterquam enim quod sine dubio etiam bellum imminens sub tali locutione una comprehendatur; non desunt quoque textus, quibus vassallo necessitas juvandi dominum, cui periculum metuendum, generaliter & indistincte imponitur. II. *Feud.* 26. §. *Licet.* Conspicuum occurrit exemplum servitii militaris pacis tempore præstandi in expeditione Romana, vulgo den Römerzug/ quod Imperatori a Principibus seu capitaneis Imperii, horumque vassallis seu valvasoribus exhibendum, eundo cum Ipso Romam ad suscipiendam Imperatoris Romani coronam; tum ob splendorem atque majestatem, tum ob pericula ac insidias, in quas in isto itinere Imperator incidere potest, uti vel Lotharii III. & Friderici I. Imp. historiae fati testantur. Veteribus rerum Germanicarum scriptoribus hoc est *transalpizare* quasi dicas Alpes tran-